
 

 
Informační systém výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací  

(IS VaVaI)  
 
 

Ing. Martin Matějka, Ing. Viera Hudečková 

 sekretariát Rady pro výzkum, vývoj a inovace 

Úřad vlády České republiky 

 

8. - 9. 4. 2013, Hradec Králové 

1 

Odbor výzkumu, vývoje a inovací Úřadu vlády ČR - provozovatel IS VaVaI 



Informační systém výzkumu, experimentálního vývoje a inovací ("IS VaVaI") je 
informační systém veřejné správy zajišťující: 

- shromažďování;  

- zpracování;  

- poskytování;  

- využívání údajů o výzkumu, vývoji a inovacích podporovaných z veřejných 
prostředků. 

Cíle a obsah IS VaVaI, práva, povinnosti a postup při předání, zařazení, 
zpracování a poskytování údajů jsou stanoveny  

- zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a 
inovací z veřejných prostředků,  

- nařízením vlády č. 397/2009 Sb., o IS VaVaI,  

- zvláštními právními předpisy a  

- provozním řádem IS VaVaI.  

- Správcem IS VaVaI je Rada pro výzkum, vývoj a inovace, provozovatelem 
je Úřad vlády ČR . 

8. - 9. 4. 2013, Hradec Králové 2 

Odbor výzkumu, vývoje a inovací Úřadu vlády ČR - provozovatel IS VaVaI 



8. - 9. 4. 2013, Hradec Králové 3 

Odbor výzkumu, vývoje a inovací Úřadu vlády ČR - provozovatel IS VaVaI 



 

IS VaVaI obsahuje pět navzájem propojených oblasti v českém a  

anglickém jazyce: 

  

 Centrální evidence aktivit (CEA) - poskytovatelé podpory, 

programy, subjekty  

 Centrální evidence projektů (CEP)  

 Centrální evidence výzkumných záměrů (CEZ)  

 Rejstřík informací o výsledcích (RIV) 

 Evidence veřejných soutěží ve výzkumu, experimentálním 

vývoji a inovacích (VES) 

 

8. - 9. 4. 2013, Hradec Králové 4 

Odbor výzkumu, vývoje a inovací Úřadu vlády ČR - provozovatel IS VaVaI 



8. - 9. 4. 2013, Hradec Králové 5 

Odbor výzkumu, vývoje a inovací Úřadu vlády ČR - provozovatel IS VaVaI 



 

 Nepřetržitý provoz IS VaVaI (24 hodin denně po 7 dní v 

týdnu).  

 Provoz i aplikace Vklap založené na platformě Java, která je 

určena pro předávání údajů do IS VaVaI.  

 Provoz webové kontrolní služby týkající se předávaných dat 

do IS VaVaI. 

 Popisy předávaných údajů do IS VaVaI – CEA, CEP, CEZ, 

RIV a VES jsou každoročně zveřejněny v příslušných 

termínech na www.vyzkum.cz 

 

8. - 9. 4. 2013, Hradec Králové 6 

Odbor výzkumu, vývoje a inovací Úřadu vlády ČR - provozovatel IS VaVaI 

http://www.vyzkum.cz/
http://www.vyzkum.cz/
http://www.vyzkum.cz/
http://www.vyzkum.cz/
http://www.vyzkum.cz/


 

 Pro dodavatele údajů do IS VaVaI i poskytovatele podpory 

VaVaI na www.vyzkum.cz k dispozici podrobné příručky a 

popisy.  

 Uživatelům je rovněž ze strany provozovatele IS VaVaI 

poskytována trvalá technická podpora. 

 Údaje do IS VaVaI jsou předávány příjemci veřejné podpory 

(subjekty výzkumu) prostřednictvím poskytovatele podpory 

(ministerstvo). 

 Je předáván soubor (dodávka dat) a podepsána Průvodka o 

předání údajů do IS VaVaI. 

 

8. - 9. 4. 2013, Hradec Králové 7 

Odbor výzkumu, vývoje a inovací Úřadu vlády ČR - provozovatel IS VaVaI 



8. - 9. 4. 2013, Hradec Králové 8 

Odbor výzkumu, vývoje a inovací Úřadu vlády ČR - provozovatel IS VaVaI 



8. - 9. 4. 2013, Hradec Králové 9 

Odbor výzkumu, vývoje a inovací Úřadu vlády ČR - provozovatel IS VaVaI 



8. - 9. 4. 2013, Hradec Králové 10 

Odbor výzkumu, vývoje a inovací Úřadu vlády ČR - provozovatel IS VaVaI 



8. - 9. 4. 2013, Hradec Králové 11 

Odbor výzkumu, vývoje a inovací Úřadu vlády ČR - provozovatel IS VaVaI 



8. - 9. 4. 2013, Hradec Králové 12 

Odbor výzkumu, vývoje a inovací Úřadu vlády ČR - provozovatel IS VaVaI 



8. - 9. 4. 2013, Hradec Králové 13 

Odbor výzkumu, vývoje a inovací Úřadu vlády ČR - provozovatel IS VaVaI 



8. - 9. 4. 2013, Hradec Králové 14 

Odbor výzkumu, vývoje a inovací Úřadu vlády ČR - provozovatel IS VaVaI 



8. - 9. 4. 2013, Hradec Králové 15 

Odbor výzkumu, vývoje a inovací Úřadu vlády ČR - provozovatel IS VaVaI 



 

o V souladu se zákonem je každoročně provedena uzávěrka 

předchozího roku sběru dat a kontrola dat předaných do IS 

VaVaI.  

o Do kontrolovaných dat jsou zařazeny i veškeré opravy 

dodávek dat týkající se předchozích let.  

o Cílem kontrol je zejména zachytit jednotlivé datové 

nesrovnalosti, mezi různými dodávkami dat předaných v 

průběhu roku.  

 

8. - 9. 4. 2013, Hradec Králové 16 

Odbor výzkumu, vývoje a inovací Úřadu vlády ČR - provozovatel IS VaVaI 



 

H O D N O C E NÍ 

 
 Údaje IS VaVaI jsou podkladem pro hodnocení výsledků 

českého výzkumu.  

 

 Hodnocení je prováděno podle dokumentu „Metodika 
hodnocení výsledků výzkumných organizací a hodnocení 
výsledků ukončených programů“ z datových výstupů 
informační oblasti RIV v návaznosti na údaje o projektech 
(CEP) a na údaje o výzkumných záměrech (CEZ).  

8. - 9. 4. 2013, Hradec Králové 17 

Odbor výzkumu, vývoje a inovací Úřadu vlády ČR - provozovatel IS VaVaI 



 

MEZINÁRODNÍ AKTIVITY 
 

 V roce 2012 Rada přijala záštitu nad pořádáním konference 
CRIS 2012 (Current Research Information System), kterou 
pořádala nezisková organizace euroCRIS, soustřeďující 
špičkové evropské odborníky v oblastní informačních systémů. 

 Konferenci zahájil předseda vlády ČR a předseda Rady Petr 
Nečas a ve svém vystoupení zdůraznil, že vláda věnuje VaVaI 
mimořádnou pozornost a je si vědoma, že investice do 
vzdělávání, výzkumu a inovací jsou hlavním faktorem růstu 
ekonomiky.  

 Prezident euroCRIS Keith Jeffery ocenil český IS VaVaI, který 
svoji mohutnosti a komplexnosti patří k nejlepším v Evropě a 
je jedním z dobrých příkladů informačního systému na národní 
úrovni. 

8. - 9. 4. 2013, Hradec Králové 18 

Odbor výzkumu, vývoje a inovací Úřadu vlády ČR - provozovatel IS VaVaI 



 

 

 

 

 

Děkuji za pozornost. 

 
 

8. - 9. 4. 2013, Hradec Králové 
19 

Odbor výzkumu, vývoje a inovací Úřadu vlády ČR - provozovatel IS VaVaI 


